

Lucrari de renovare, intretinere a drumurilor publice locale din raionul Ungheni pe perioada primavara - toamna anul 2022

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 141 646,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	270,00	338,37	91 360,17
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	270,00	178,41	48 171,73
3	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	110,00	307,48	33 822,32
4	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	270,00	23,69	6 395,21
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	134,00	3 139,97	420 755,60
6	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 100,00	221,57	243 725,55
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	80,00	41,45	3 316,32
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in	100m2	10,00	547,88	5 478,84

1	2	3	4	5	6	7
		zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	8,00	72,62	580,99
10	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km	t	8,00	66,38	531,03

		Total	lei	854 137,76
		Asigurari sociale	24 %	17 241,36
		Total		871 379,12
		Cheltuieli de regie	6 %	52 282,75
		Total		923 661,87
		Beneficiu de deviz	3 %	27 709,85
		Total		951 371,72
		TVA	20 %	190 274,34
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 141 646,06

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de renovare, intretinere
a drumurilor publice locale din
raionul Ungheni pe perioada
primavara - toamna anul 2022**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 141 646,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	747,72	53,40	39 928,248
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	317,90	53,40	16 975,86
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	279,68	53,40	14 934,912
Total manopera						71 839,02

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	335,00	22,50	7 537,50
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	737,00	312,03	229 966,11
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	154,10	312,66	48 180,906
4.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	126,50	1 603,66	202 862,99
5.	23203226001101	Bitum	t	0,66	10 200,00	6 732,00
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,60	22,50	148,50
Total materiale de construcții						495 428,01

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	55,00	17,91	985,05
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	33,00	269,13	8 881,29
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	208,592	307,61	64 164,985
4.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	401,39	307,61	123 471,578
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	110,148	148,36	16 341,557
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	286,76	177,09	50 782,328
7.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	33,00	121,41	4 006,53
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,80	18,36	161,568
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	23,914	176,90	4 230,387
10.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,80	176,90	1 556,72
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,064	257,28	531,026
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,50	257,28	1 415,04
13.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	40,20	257,28	10 342,656
Total utilaje de construcții						286 870,73

Total	lei	854 137,76
Asigurari sociale	24 %	17 241,36
Total		871 379,12
Cheltuieli de regie	6 %	52 282,75
Total		923 661,87
Beneficiu de deviz	3 %	27 709,85
Total		951 371,72
TVA	20 %	190 274,34

Total deviz:

1 141 646,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de renovare, intretinere a drumurilor publice locale din raionul Ungheni pe perioada primavara - toamna anul 2022

Investitor Consiliul Raional Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			338,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,100	307,61	338,37
		Total	lei			91 360,17
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			178,41
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,580	307,61	178,41
		Total	lei			48 171,73
3	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			307,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,380	53,40	73,69
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,760	307,61	233,78
		Total	lei			33 822,32
4	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			23,69
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,077	307,61	23,69
		Total	lei			6 395,21
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 139,97
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	53,40	297,97
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	312,66	359,56
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,500	312,03	1 716,17
	1212121212121	apa	m3	2,500	22,50	56,25
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,300	257,28	77,18
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	176,90	12,56
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	177,09	378,97
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	148,36	121,95
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	307,61	119,35
		Total	lei			420 755,60
6	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			221,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	53,40	15,43
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	22,50	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 603,66	184,42
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 200,00	6,12
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,030	269,13	8,07
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	17,91	0,90
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	18,36	0,15
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	176,90	1,42
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,030	121,41	3,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	257,28	1,29
		Total	lei			243 725,55
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			41,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	53,40	9,61
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,180	176,90	31,84

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 316,32
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			547,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,260	53,40	547,88
		<i>Total</i>	lei			5 478,84
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			72,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,360	53,40	72,62
		<i>Total</i>	lei			580,99
10	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km	t			66,38
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	257,28	66,38
		<i>Total</i>	lei			531,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.